CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°: 1351 !ND:CAÇÃO . 962 / 2017

Autor: 	R!CARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa. 	OEFFRECER FORMAÇÃO EM PRATICAS DA
JUS —'C.A RES7-muRATIVA PARA OS SERVIDORES
PUBLiCOS MUNICIPAIS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto aos órgãos competentes. para que o

município ofereça formação em práticas da Justiça Restaurativa para os servidores

públicos municipais da rede municipal de educação.

JUSTIFICATIVA

A Justiça Restaurativa é um processo de solução de conflitos que engloba

todos os indivíduos em determinada violência, discutindo a contenda e chegando à

análise dos efeitos que tal situação violenta traz à coletividade. Ao analisarmos o

atual quadro social, notamos que é preciso que busquemos, desde a infância, a

formação de indivíduos que tenham novos parâmetros para a solução dos

problemas sociais cotidianos.

É preciso que coloquemos às nossas crianças não só a solução do conflito

através da punição, mas sim por meio de um processo de aprendizagem e

consciência das razões e resultados que determinado conflito pode trazer a todos. É

preciso que não nos dediquemos a ensinar somente a punir, mas sim a entender o

conflito e buscar evitá-lo, por meio da consciência.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto aos órgãos competentes. para que o

município ofereça formação em práticas da Justiça Restaurativa para os servidores KJ

públicos municipais da rede municipal de educação. Certo da compreensão de

Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente

sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 10 de agosto de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1